Fr. Justus Rendak Pater Provinciae
S. Thlæ Doctor Ejusdem Ordinis
app.

APPROBATIO CENSORIS ORDINARIJ

EXhortationes XXXIII. Sacras, in gratiam eorum qui Solemnia Religionis vota emittunt per Admodum Reverendum ac Doctissimum Patrem Bonaventuram Meres S. Ordinis Monachorum S. Pauli primi Eremitæ elaboratas, vidi legi & examinavi, & quia nihil continent quod aut Sacrosanctæ Fidei Catholicæ Romanæ, aut bonis moribus adversetur, quinimo omnia per totum Spiritum Apostolicum, & multiplicem variamquæ eruditionem præferunt, quocirca easdem dignas lucē publica censeo. Dabam in Collegio Majori Universitatis Cracovientis Die 29. Mensis Augusti Annō Dñi. 1773.

M. JOSEPHUS ALOYSIUS PUTA-
NOWICZ S. T. Doctor Eccl: Coll:
SS. OO. Crac. Præpositus, in Opa-
towiec Curatus, Librorum per Dio-
cesim Crac. Censor. *pp.*

IMPRIMANTUR
F. POTKANSKI Suff. Off. Crac.

VIR.

PRÆFATIO

AD

Benevolum Lectorem

Exhortationes pro sacris Professionibus in-
nato tuo favori presento Benevole Le-
ctor! Tractant illa de tribus Religiosis
votis; Paupertate duntaxat, Castitate, & O-
bedientia, quibus anima expoliatus se veterem
hominem cum actibus suis (Coloss. cap. 7. 3.
9. & sequ.) & induens novum, eum, qui re-
novatur in agnitionem secundum imaginem
ejus, qui creavit illum, ubi non est Gentilis,
& Judæus, circumcisio, & præputium, Bar-
barus, & Scytha, servus, & liber: sed omnia,
& in omnibus Christus, Regi Regum despon-
satur (Osæ 2. 19.) & idè Hymeneon sacrum
appellata. Et dum fortassis oblatâ hâc tibi o-
pellâ in admirationem eò, quia nescio loqui
(Jer. 1. 6.) raperis, visâquè illâ replicas
ejusmodi infinitis (ut ita dicam) operibus, e-
tiam minimas abundare Bibliothecas, proin su-
pervacaneam, & positam inaniter operam in
ijs augendis; adest præstò Rupertus Tuitiensis
Abbas consolatione, qui l. 11. in Matth. in ier.
ita fatur: Nemo miretur dicens. Quid, vel
ad quid iste scribit, cum Sancti Patres suffi-
cienter scripserint, quæ cuncta legere nemo

nostrum sufficit? Nam si alteri nemini, at
mihi scribenti hoc ipsum, quod scribo, jam
proficit. Hoc dulce studium jam in presenti
nonnihil præmij, nonnullum habet suæ e-
xecutionis emolumentum. Hinc, quamquam
de presentibus Exhortationibus non nisi unam,
& alteram dixerim, ita tamen singulas concin-
nare studui, ut fructus laboris non solum Pro-
fessandis pro ulteriori vita, sed & ipsis, qui
excipiunt Professiones, valeat juvamine esse.
Confiteor præterea me illum fore, qui non ha-
beo donum de super (Jacob. 1. 17.) ut sty-
lum phaleratis latinitatis expressionibus affe-
ctare valuissem; & ideo planum tantum servare
debui. Et alioquin: Quid prodest clavis au-
rea (inquit S. Augustinus l. 4. de doct. Chist.
c. 11.) si aperire, quod volumus, non potest?
Aut quid obest lignea; si hoc potest: quando
nihil quærimus, nisi patere; quod clausum
est? Interèa, si altissimo tuo judicio in præ-
sentibus pagellis irriserint quæpiam, DEUM
omnis boni Largitorem benedic unâ mecum; si
damnaveris reprahenderisvè in eis plurima,
aut etiam omnia, vitio non verto; siquidem
verè canit Pœta:

Diversis diversa placent: quod spreverit unus,
Alter amat; Cunctis nemo placere potest.

VALE.

EXHORTATIO I. ad plures.

Exijt IESUS in montem orare, & cum dies factus esset, vocavit Discipulos suos. Luc. cap. 6. v. 12. 13.

I.

Factum ineffabilibus plenum
 mysterijs! consilium penitus
 occultum! humanam longè
 transcendens intelligentiam!
 Verbum mundo absconditū.

JESUS Christus Filius DEI, cujus velle facere est, ille, inquam, qui solò voluntatis suæ imperiò (Gen. cap. 1. v. 1.) produxit cælum, & terram, & omnia quæ in eis sunt, ille in cujus potestate (Matth. 28. 18.) Pater æternus omnia posuit, exijt in montem orare. Ipse uti-

A

que est

què est DEUS verus de Deo vero? ipse est DEUS deorum? quis igitur est, quem orat? ipse Dominus Dominorum, cui ergo supplicat? Arduum hujus difficultatis nodum resolvit Præful Mediolanensis D. Ambrosius lib. 5. Comment. in Luc. 6. post init. dum ita fatur: *Et si omnia possuerit Pater in potestate Filij Filius tamen, ut hominis formam impleret, obsecrandum Patrem putat esse pro nobis, quia advocatus est noster.* Orat itaque Servator noster juxta eundem S. Doctorem l. c. non, ut pro se obsecret, sed, ut pro nobis impetret.

2. Verùm quæ singularis, & individua causa, quis scopus, quod motivum hujus celeberrimæ precationis? profectò non aliud nisi quod S. adducit Evangelium videlicet: Apostolicæ vocationis præstantia, ob quam mundo demonstrandam, priusquam ad ineffabilem Apostolorum electionem procederet, dignatus est solus montem ascendere, in monte orare, in oratione pernoctare, ac demum die factò Discipulos vocare, & duodecim ex illis in Apostolos segregare.

3. Dilectissimi Professandi Divina ad Statum Religiosum Vocatio, apostolicæ vocationis est æmulatio! ac vel ideò profundius considerate vos non vestris meritis, aſt Dei miseratione ad tam sublimem vocari Statum, ut scilicet

licet ad excelsum Religiosæ Perfectionis montem ascendatis. Immensa est Religiosæ Perfectionis sublimitas, quid igitur factu opus, nè ad tam alta scandentes deficiatis, aut feliciter ad metam perveniatis? Quæstionem hanc energicè solvit memoratus Doctor D. Ambrosius ibid. *Non vestigijs corporalibus sed factis sublimioribus in hunc montem ascende, & sequere Christum, ut ipse esse mons possis.* Securus itaque iter ad altum S. Professionis culmen, sublimia disponunt facta. Favete.

4. Magnam esse Religiosæ Professionis dignitatem, distinctissimum Religiosorum nomen, grandemquè eorum prærogativam, testantur vel ipsa innumera, iisdem à maximis Principibus collata privilegia, ac à Deo promissa præmia. *Omnis, qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros proptet nomen meum, centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit.* Matth. 19. 29. Hinc quoque minimè mirandum, quòd ob adimplendam tanti nominis mensuram, multa, eaque non vulgaria exigantur. Expostulat Status Religiosus à suis Professorebus animum prorsus excelsum, omnibus creaturis superiorem, requirit virtutes excellentes, & mores potius Angelo quàm homini similes. Verbò: Religiosi Status vertex non ascenditur vestigijs corporalibus, scilicet non per

habitum, & tonsuram, non per recitata formæ Professionis verba, sed per facta sublimia conditioni Religiosæ convenientia. atquè vel ideò quisquè Religiosus Professus sub culpa mortali tenetur tendere ad Perfectionem per media Status sui.

5. Et nunquid non, tendentia hæc, ascensus itte ad Perfectionem sublimia requirit facta? nunquid non vita viri Religiosi apostolicarum virtutum exigit æmulationem? citra omne dubium! si omni Christiano, Nobis profectò veluti Apostolorum sequacibus per suum Evangelistam Matth. 5. 48. urgentiùs acclamat Sapiencia Incarnata dicens: *Estote ergo vos perfecti, sicut & Pater vester celestis perfectus est.* Et Princeps Apostolorum I. Petr. 1. 15. 16. gravissimè exhortatur Christi sequaces; præcipiens: *Secundum eum, qui vocavit vos, Sanctum; & ipsi in omni conversatione sancti sitis: quoniam scriptum est: sancti eritis, quoniam ego sanctus sum.* Quod penticulatiùs considerando D. Ambrosius subinfer lib. de Jacob, & vita beata c. 8. dicendo: *Perfecti viri est, quasi fortem militem gravissimorum casuum sustinere incursum, conflictus subire, & quasi providum gubernatorem, navem in tempestate regere, atquè occurrendo insurgentibus fluctibus magis vitare naufragium sulcando undas, quàm declinando.* Et rectè: Religiosa namquè Professio Palæstra est virtutum, studium Perfectionis, in quo

quo necesse est de virtute, in virtutem progredi
 usquè ad summum sanctitatis fastigium. Qui
 progressus quantum valeat apud Deum, audi-
 atur vel ipse Lucius Apuleius de Deo Sacratris
 inquiring: *Nihil est similius, & gratiosius Deo,*
quam vir animò perfectò bonus, qui in tantum homi-
nes ceteros antecellit quantum ipse à dijs immorta-
libus antecellitur. Et nequè res quampiam patitur
 impossibilitatem: enimverò inquit pat ethnicâ
 pravitate infectus, anteriori Cic. lib. 3. Tuscul.
 quæst. *In animabus nostris semina virtutum innata*
sunt, quæ si bonus cultor crescere permitteret, ipsam
naturam ad perfectionem deduceret.

6. Quamobrem Dilectissimi Fratres Pro-
 fessandi, accingite lumbos vestros, & parate
 corda vestra virtuoso ascensui; ad quem non
 sufficit sola præceptorum observantia, ast in-
 super exigitur Evangelicorum Consiliorum cu-
 stodia tenax; ad quam vos hîc & nunc non co-
 actè, sed liberè, & spontè obstringere debetis,
 si Christi Discipuli esse desideratis, prætendi-
 tis, & cupitis. Atquè hæc ipsa illibata Consi-
 liorum præfatorum executio facta involvit sub-
 limia, & non minùs ad Religiosæ Perfectionis
 montem securum præparat iter, consequenter
 ad Christi Discipulatum evidenter disponit. Et
 quidem discurrendo de singulis:

7. Audite quæso necessitatem Religiosæ
 Paupertatis ex ore Servatoris apud Lucam c.

14. 33. *Omnis ex vobis, qui non renunciat omnibus, qua possidet, non potest meus esse discipulus. Divus etiam Legislator S. Augustinus de verb. Apost. serm. 28. ita habet: Non tibi displiceat paupertas tua, nihil ea poteris ditius invenire. Visus vobis est, quod locuples sit, calum enim quibus thesauris conferri possit, quod paupertati videmus indultum? ut ad regnum celorum veniret, dives possessione sua obtinere non potuit, nunc obtinet, ut contemptu perveniat. Et Claudius suo Epigrammate ita modulatur de paup. aman.*

Paupertas me sava domat dirusq; Cupido:

Sed toleranda fames non tolerandus amor.

Item idem ibid. de eod.

Esuriens pauper, telis incendor amoris,

Inter utrumque malum diligo pauperiem.

Ovidius verò in sequens distichon excurrit

2. Remed.

Non habet unde suum paupertas pascat amorem,

Nox tamen hoc tanti est, pauper ut esse velis.

Sed missis his, sit vobis in exemplum paupertas Jacobi, Gen. 28. 11. & 32. 10. Moysis, Exod. 3. 1. Ruth, Ruth. 2. 2. Mulieris Sareptanæ, 1. Reg. 17. 10. Elisæi, 7. 11. Filiorum Prophetarum, 2. Reg. 4. 38. & 6. 2. Tobiaë senioris, Tob. 2. 22. & 4. 23. Duorum filiorum Zebedæi, Matth. 4. 21. Christi, 8. 20. & 21. 1. 2. & 27. 55. Luc. 9. 58. 2. Cor. 8. 9. Josephi, cum Sponsa sua Maria, Luc. 2. 7. 12. 24. Lazari,

zari, 16. 20. Viduæ pauperulæ, 21. 2. Cæci
 nati, Joann. 9. 8. Ecclesiæ Jerosolymitanæ, Act.
 2. 45. Rom. 15. 26. Petri, Act. 3. 6. Pauli, 1.
 Cor. 4. 11. Philipp. 4. 12. Paupertas deniquè
 suis sectatoribus cedit in bonum, nimirum ad
 vitæ cælestis meditationem, seriam resipiscenti-
 am, & ad mundi hujus odium, & abrenuncia-
 tionem meditandam. Veras item divitias non
 adimit pijs, repositas in conclavi cælesti, ut e-
 xemplum Lazari mendici Luc. 16. luculenter
 docet, hominibusquè omnibus est connata.
 Nullus enim non hominum, nudus egressus est
 ex utero matris. Job. 1. 21. Eccles. 5. 15. Inde
 natum vulgare istud:

*Infantem nudum, cum te natura creârit,
 Paupertatis onus patienter ferre memento.*

8. Pono culturam paupertatis non in ipsa
 rerum temporalium privatione potissimum po-
 sitam esse. Nostis enimverò plurimos maximam
 victûs, vestitûsvè, ac reliquarum rerum penu-
 riam pati; cujusmodi sunt, qui laceri, & ægro-
 ti ostiatim panem mendicant: qui tamen in præ-
 sentiarum non recensentur in agmine illo sele-
 cto virorum fortium, qui paupertatem JESU
 Christi colunt, hocquè pacîo sublimia petunt.
 Necessitas enim ibi urget; ast in Evangelicæ
 paupertatis cultu, electio, spiritusquè laudatur.
 Quapropter si Christum ab infantia pauperem

imitari seriò cupitis, spiritum à vobis, hoc est voluntatem, affectumvè requiro, ut scilicet oderitis opes, & corporis commoditates, & Sanctorù inopiã omni auro pretiosiorè, toto corde sectemini. Percipite quæ hortor, & in sapientiam hanc mundo altiore affurgite. Placeat vobis doctrina hæc abscondita, quæ cordis libertatem, ac desideria cælestia, sub laceris, & hispidis vestibus, mundi despectum creat, & modum illius in humillima Christi schola ediscite. Nè probetis sententiam Monachi apparenter spiritualis, qui nihil sibi deesse cupit, & se pauperem idè existimat, quòd superflua minimè requirat. Profectò sententia hæc JESU Christi Dei, & Domini nostri sententiæ parum congruit. Si enim necessaria suppetunt, quomodò cultura paupertatis exercetur? Certè Principes orbis terrarum hoc genus paupertatis colunt, si mediocriter pij sint, nam superflua non coercant, sed quæ personis, statuiquè superflua in usus pios impendunt. Quamobrem mirum est apostolicos pauperes esse velle, qui superflua solummodò rejiciunt. Attendite quæ dico: ille verus paupertatis cultor est, qui necessaria sibi deesse, non modò patienter fert, verum & cupit. Ille verus pauper est, qui de rebus necessarijs sibi oblati viliores, minùsquè commodas seligit. Ille seriò paupertatem apostolicam diligit, qui occasiones captat, ut vi-

ciùs

Etus, vestium, lecti, & aliorum, quæ inter necessaria recensentur, non subterfugiat inopiam, gaudetquæ cum hæc representant derelictionem, austeritatem & incommoditatem. Hæc est schola JESU Christi, qui non habuit, ubi suum Sacratissimum caput reclinaret. Luc. 9. 58 Hæc est eruditio eorum, qui gradiuntur viam, quæ ducit ad excelsum Perfectionis montem. Hæc est hæreditas fortium, Christi Discipulorum, mundi contemptorum, qui regnum cælorum rapere (Matth. 11. 12.) omnibus mundi ponderibus exonerati festinant.

9. Quod attinet obedientiam: utiquæ illam Deus præfert holocaustis, & victimis. Dicitur enim 1. Reg. 15. 22. *Nunquid vult Dominus holocausta, & victimas, & non potius, ut obediatur voci Domini?* Cum ergo hæc præferatur holocaustis, & sacrificijs, meritò in excellentissimo gradu collocari debet. Et nec immeritò quoniam quasi peccatum ariolandi est, repugnare, & quasi scelus idololatriæ, aquiescere nolle. ait Propheta Domini Samuel ad Saulem 1. c. Hinc meritò suadet Ecclesiastes c. 4. 17. dicens: *Custodi pedem tuum ingrediens domum DEI, & ut audias appropinqua. Multò enim est melior obedientia, quàm victima stultorum.* Quod expendens S. Greg. lib. 35. mor. *Obedientia, inquit, victimis jure præponitur, quia per victimas aliena caro, per obedientiam verò voluntas propria maculatur.* Tantò ergo citius

A5 Deum

Deum quis placat, quando ante oculos ejus repressâ,
 proprij arbitrij, superbiâ gladiô se immolat præcepti.
 Quocirca ariolandi peccatum inobedientia dicitur, ut
 quanta sit virtus obedientia demonstratur. Ex ad-
 verso enim ostenditur quid de ejus laude sentiat.
 Si enim quasi ariolandi peccatum est, repugnare, &
 quasi scelus idololatriæ, acquiescere nolle, sola obedi-
 entia est, quæ fidei meritum possidet, sine qua infi-
 delis quisq; esse videatur. Quare per Salomonem in
 ostensione excellentiæ virtutis obedientiæ Prov.
 21. 28. dicitur: *Vir obediens loquetur victorias.*
 Vir obediens, vir fidelis victorias semper loqui-
 tur; quia dum voci alienæ subditur, per semeti-
 ptum in corde superatur. Apostolus autem Hebr
 13. 17. ita habet: *Obedite Præpositis vestris, &
 subjacete eis: ipsi enim pervigilant, quasi rationem,
 pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc
 faciant, & non gementes; hoc enim non expedit vo-
 bis; nam qui resistit potestati (Rom. 13. 2.) Dei
 ordinationi resistit, qui autem resistunt, ipsi sibi da-
 mnationem aquirunt.* Atque adeò, qui obedientiam
 ferio colere cupit, omninò sibi persuadere debet
 se cæcum esse: cùm obedientia sit opus fidei, &
 eò modò se, dum obtemperat, gerere debet,
 quò se gerit, dum fidem exercet. Quemadmo-
 dum enim dum credit, à Deo articulorum fidei,
 rationem minimè requirit; ita vir obediens à
 Superiore rationem mandati nullò modò expe-
 tere.

tere debet: sed certò credere, quidquid præcipitur, cælesti sapientia plenum esse, quantumvis rationes contrariæ vel à proprio iudicio, vel à spiritu maligno suggerantur. Atquè in hoc saluberrimo documento, Christi Discipulorum maxima obedientiæ pars est, quod idcirco Dilectissimi Professandi vestris visceribus imprimatur, exopto. Certè multarum gentium Pater Abraham Gen. 22. nihil causatus est, quando iussit DEUS, ut unigenitum, ac suavissimum filium suum immolaret; cùm res & summè difficilis & fortissimis rationibus adversa videretur, sed omnia vicit præclarissimò obedientiæ exemplò, quod Monachi omnes Divinæ Authoritatì cedentes debent imitari, ac intueri. Satis profectò est DEUM esse, qui per Superiorem loquitur, ut sinè discussione ulla, quicumquè intellectus creaturarum se ipsum, multa Divinæ Sapientiæ æstimatione, submittat. Hoc igitur efficit, & intellectum omni mundi libertate, meliorem in captivitatem redigentes promptissima voluntate, quidquid præscribitur, accipite. Si enim intellectus argumentò fidei flexus, & voluntas ab intellectu benè composito directà, concurrant, amplissimas obedientiæ victorias, supra firmam petram fundati, in cacumine montis Perfectionis Religiosæ collocati, celebrabitis.

10. Quòd verò cælestis virtus castitas ex natura sua habeat tale quid, quò nos divinæ visioni

fioni aptat, naturam superat, & Angelicis Spi-
 ritibus conformat, dubiô omni caret. Quocirca
 vellem ego Dilectissimi Professandi, ut solo ca-
 stitatis nomine audito, divinum quiddam, licet
 incognitum æstimaretis, prouti æstimav- olim
 ille, *Qui nequaquam aquiescens operi nefario dixit:*
quomodo possum hoc malum ficere, & peccare in DE-
UM meum? Gen. 39. Et illa, cujus cor fuerat
 confortatum, eò quòd post virum suum alterum
 nescierit, merueratquè audire. *Eris benedicta in*
æternum. Jud. 15. 11. Et ille, qui asserabat omnẽ
 ponderationem non esse dignam animæ conti-
 nentis. Eccli. 26. 28. Rursus & ille qui dicit:
Pudicitia est ornamentum nobilium, exaltatio humi-
lium. nobilitas ignobilium, pulchritudo vilium, sola-
men meretricum, augmentum omnis pulchritudinis, de-
cus religionis, minoratio criminum, multiplicatio me-
ritorum, creatoris omnium DEI amica. Cypr. de
 12. abusio. 2. Amica DEI est castitas, quia ille
 amat virgines; elegit Matrem Virginem; tenerè
 amavit Discipulum virginem. Joann. 13. 23.
 ipsum sequuntur virgines in cælo. Apoc. 14. 4.
 Plusquam Angelus est, qui virgo est. DEO
 consimilis est, qui virgo est; sponsa est JESU
 Christi anima talis, quæ post spurcicias carnis
 non abit; aureolâ coronabitur in cælo, qui sata-
 git esse virgo in terris; potius præ alijs jus ha-
 bet resurgendi à mortuis, qui non patitur corpus
 suum

suum coinquinari. Quare Evangelista acclamat: *Sint lumbi vestri præcincti.* Luc. 12. 35. Atque horum trium; paupertatis videlicet, Obedientiae, & castitatis factorum votorum celsitudinem considerans Summus Ecclesiae Pastor Joannes XXII. exclamat: Paupertas magnum bonum est, majus castitas, sed maximum obedientia, si illa custodiatur! additque rationem convincentem: quia prima rebus, secunda carni, tertia animo, & menti dominatur.

II. His ergo consilijs Evangelicis Dilectissimi in Christo Professandi spontè vos subjicite, eademque sollicitè, & sinè tergiversatione exequendo, Professionis vestrae partes explete; hóc namque modò per facta sublimia Religiosae Perfectionis montem gloriósè ascendetis, ac de virtute, in virtutem progrediemini, sicque cum tempus resolutionis institerit, & dies æternitatis advenerit, juxta Christi promissum sequacibus suis factum, vos, qui reliquistis omnia. & per voluntariam paupertatem, angelicam castitatem, ac promptæ obedientiae meritum, aliarumque virtutum inde pullulantium continuum studium secuti estis me, centuplum accipietis, & vitam æternam possidebitis, ac cum Christo in omne ævum cælestia tabernacula inhabitabitis. Quod, ut eveniat, cordicibus opto.

EXHOR.

14
EXHORTATIO II. ad plures.

Venit hora. Joann. 5. 4.

I ET mihi, & vobis Dilectissimi in Christo Fratres Profusandi totis gratulor præcordijs, dum video diem hodiernam non aliam esse illâ, quam vos toto Novitiatus tempore magnô desiderio expectabatis. Dum, inquam, video advenisse horam, quâ magnô tenebamini tediô hucusquè. Hodie ortus est sol ille, qui vobis parturivit tempus, quô nuptias celebrabitis animarum vestrarum cum Agno Cælesti. *Sponsabo te mihi. Oseæ. 2. 20.* Dies, dies hodierna est illa, quâ quilibet vestrum singulatim protestari valet coram cælo, & terra, coram Angelis, & hominibus, veluti olim in sinceritate Vir secundum cor DEI (1. Reg. 13. 14.) David protestabatur dicens: *Vota mea Domino reddam coram omni populo ejus. Psal. 115. 14.* Fiam DEO victima in sacrificium æviternum: Et ideo execror, & abominor omnes mundi immundi vanitates, Abhinc mundo, patriæ, cognatis, familiaribus, amicis, Parentibus (Matth. 19. 29.) fratribus, sororibus, & commensalibus ultimum dico vale. Abhinc Christus in me, & ego in Christo vivam. Galat. 2. 20. Jam, iam arripio iter illud, quod ad felicis æternitatis ducit portum. Nequè uspiam felicior qui,

quiverat supra me cadere fors (Act. 1. 26.)
 quàm dum divino cervicibus valeo consignare ju-
 go. Matth. 11. 30. Nullum enim verò potest
 dari, aut excogitari majus delictum teste S. Tho-
 ma Vill. ferm. 2. Dom. Quadr. hóc: operas
 Deo locare: nequè Religioso juxta eundem
 Conc. 3. de Aff. B. M. V. primarias inter oc-
 cupationes potest esse alia, quam, ut requiescat
 in DEO suo, illòquè omnibus diebus vitæ suæ
 delectetur. Quamobrem: *Vota mea Domino red-
 dam coram omni populo ejus.* Intentionem vestram
 sanctam approbo, & laudo, quia felix oraculò
 Seraphici Iacoponi proclamatur tantum ille, qui
 potuit contemnere mundum. Ast subsistite pau-
 lisper, & mente, ac corde pensiculatiùs rumina-
 te, quidnam sit DEO se Religiosis obstringere
 votis? ego verò de hoc breviter insinuabo. Fa-
 vete.

2. Solemnibus in Religione DEO se ob-
 stringere votis, nihil aliud est, quàm mundi pe-
 nitùs abrenunciare vanitatibus, & totaliter man-
 cipari servitio DEI, per paupertatem, obedi-
 entiam, & castitatem; per quæ tria, est, in cor-
 de funditùs annihilare mundum. Nam quemad-
 modum juxta effatum dilecti Domini Discipuli
 I. Joann. 2. 16. *Omne, quod est in mundo concupi-
 scentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & su-
 perbia vitæ: ita hoc totum tollitur per vota Re-
 ligi.*

ligiosa. Ac imprimis per castitatem Angelicam tollitur, annullatur, & destruitur *concupiscentia carnis*; per voluntariam paupertatem evertitur *concupiscentia oculorum*; per obedientiam cæcam fugatur, proteritur, & quasi quodammodo calcatur *superbia vite*.

3. Castitas Angelica facit hominem idoneum, & expeditum ad peragendas res pergrandes & omnium ore miras proclamandas. Et illa ipsa est, secundum Joann. Clim. gr. 12. habitaculum illud, in quod Christus Dominus libentissimè declinat. Hinc S. Isid. Pelus. lib. 3. epist. 75. meritò infert: *Pulcherrima oblatio est, devotam mentem, & carnem impollutam habere. Quare qui in castitate vivere satagunt, hi reciprocè par turturum, aut duos pullos columbarum (Luc. 2. 24.) quotidie O. offerunt DEO. Talem victimam olim obtulit illa, quæ dixit intrepido, & plusquàm virili corde. Melius est mihi incidere absquè opere in manus hominum, quàm peccare in conspectu Domini Dan. 12. 22. Eaproptet Domini Propheta: Non fornicaberis, & non eris cum viro, & ego expectabo te. Osee 3. 3. Et alius Propheta: Contemplare viam, conforta lumbos, roboram virtutem valde. Nah. 2. 1. Et Paulus Eph. 5. 3. Fornicatio autem, & omnis immunditia nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos: aut turpitudinis, aut stultiloquium, aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinet. Ergo: State succincti lumbos vestros. ibid. c. 6. 14.*

Nam:

Nam: Hæc est voluntas DEI sanctificatio vestra, ut abstineatis vos à fornicatione. ut sciat unusquisquè vas suum possidere in sanctificatione, & honore. I. Thess. 4. 3. 4.

4. Vita Religiosa est illa vinea, quam Dominus Matth. 21. 33. plantavit per Sanctos memoratæ vitæ Fundatores: vites hujus vineæ sunt Monasteria omnia, palmites Religiosi omnes, quos Christus Dominus singulari gratia ad hanc vineam (Matth. 20. 4.) vocavit, & elegit, ac posuit, ut eant, & fructum afferant (Joann. 15. 16.) & fructus illorum maneat: ut quodcunque petierint Patrem in nomine suo, det eis. Putavit ille hos palmites ex fructibus spurijis, & minus necessarijs; quando mundanas speraverunt voluptates; sicquè statim in Novitiatu florescunt, dum ad harum volutabrum nequaquam cogitant, redire. Et hæc est vita felicissima, contemnere mundi fallacias, & insanias fallas; non credere mundo, magna pollicenti; aut potius cogitare maximum esse damnum, æternum pati: Non fidere mollia spondenti, quia fallit; & alioquin molle non debet censerì, quod flammis crematur non morituris; Non famulari mellea promittenti; quia sunt verè fellea, quæ mellea dicit. Hæc est, inquam felicissima vita, despiciere illum, qui aliud promittit, & aliud intendit; qui promittit rosas, & dat spinas: deniquè qui ipsâ miseriam, miserabilior est. Quare Aug. lib. de agon.

B

chri.

christian. *Quis potest, inquit, judicare, ut vita sit felix in illis rebus, quas, ut contemnat homo, ipse docuit Christus. 1 Joann. 2. 15.* Et non sine emolumento tam æviterno, quam temporali. Non sine emolumento æviterno; nam Christus Dominus Matth. 5. 3. dicit: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum calorum.* Simili modo non sine emolumento temporali: enimverò affirmante S. Laurentio Just: de paupert. c. 4. *Nihil potest esse melius paupertate, nihil securius, nihil jucundius: tristentur, gemant, timeant cuncti, paupertas semper jucunda, semper immutabilem representat vultum. Semper, & identidem replicat cum Jeremia confidenter: Pars mea Dominus. Thr. 3. 24. Et cum Hymnopæo Coronato: Dominus pars hereditatis meæ, & calicis mei. Psal. 15. 5. Et Psal. 72. 25 26. Quid mihi est in calo? & à te quid volui super terram? Defecit caro mea, & cor meum: DEUS cordis mei, & pars mea Deus in æternũ.* Sic fundata, sic stabilita paupertas omnia habet, omnia possidet, omnibus abundat, in nullo penuriam patitur.

5. Voluntati suæ renunciat; judicium suum conformat judicio Superiorum suorum, illis in omnibus promptè, & sine omni tergiversatione obtemperat, illos veneratur, & æstimat, nequè contradicit etiamsi quid difficillimum, & minus consentaneum rationi mandarent quandoquè exemplò Servatoris, qui per omnia fuit obedi-

bediens Patri usquè ad mortem, mortem autem crucis. Philipp. 2. 8. Scit enim perbellè, meliorem esse obedientiam, quàm victimas. 1. Reg. 15. 22. Nam per victimas aliena caro mactatur teste Greg. 1. 35. per obedientiam verò proprium genium jugulatur. Scit amicos illos fore DEI (Joann. 15. 14.) qui fecerint, quæ præcipit ille. Scit, quòd illa sola teneat palmam, inobedientia verò pœnam. Aug. Psal. 70. teste. Scit nihil se esse majus, & nihil inobedientiâ pejus, eodem ad Fratres in Eremo docente. Scit Jonam inobedientem à pisce absorptum (Jon. 2. 1.) & Saulem (1. Reg. 16. 23.) à dæmone correptum esse. Scit, quòd estò dormiat, vigilet, taceat, loquatur, operetur, quiescat, meritò non careat, si ista ex imperio sui peragat Superioris. Verbò: seriò se reflectit ad illud quod DEUS dicit, Gen. 12. 4. & 18. v. 5. 23. & 22. 1. & 26. 5. Exod. 1. 17. & 15. 26. & 19. 5. & 20. 6. & 23. v. 22. 25. Leu. 20. 22. & 26. v. 3. 11. Deut. 4. 40. & 13. 4. & 17. 15. & 24. 8. & 27. 10. & 28. v. 1. 12. Jos. 22. 1. 1. Reg. 12. 14. & 15. 22. 2. Reg. 10. 30. 2. Paral. 7. 17. Prov. 1. v. 8. 33. & 15. 31. Jsa. 1. 19. & 48. v. 18. & 55. 2. Jer. 7. 25. & 11. 4. & 17. 24. Dan. 3. 16. Eccli. 35. v. 7. 2. Machabeor. 7. 30. Matth. 4. 19. & 7. 24. & 8. 21. & 15. 3. & 17. 5. & 35. 3. Luc. 5. v. 4. & 10. v. 16. Joann. 2. v. 7. Act. 4. v. 19. & 5. 32. Rom. 16. 19. Philipp. 2.

¶ 8. 12. 1. Theff. 4. ¶ 3. & 5. ¶ 18. 1. Petr.
 1. 22. Jacob. 1. 22. Nequè potest dari efficacius
 antidotum ad reparandam naturam humanam,
 quàm ab alterius nutu pendere, alterius jussa e-
 xequi, alterius mandata implere. Nam quemad-
 modum ceciderat homo voluntatem propriam
 sequendo; sic necesse resurgat, arbitriò alienò.
 Et quemadmodum est prævaricatus per inobe-
 dientiam; sic requiritur, ut ad gratiam per obe-
 dientiam admittatur juxta effatum S. Laur. Just.
 de vict. obed. c. 1. Lign. vitæ.

6. His ergo tribus votis, velut tribus clavis
 affiguntur quodammodò, Christi Domini Cru-
 ci, Religiosi spontaneè & liberè; & affiguntur
 non ad unam tantùm, aut alteram diem, non ad
 unum tantùm, aut alterum mensem, non ad unũ
 tantùm, aut alterum annum, sed pro tota, usquè
 ad ultimum halitum, vita, ut amplius carni, san-
 guini, & mundo non vivant, sed Christo, ut se-
 cundùm spiritum moriantur semper, & vitam
 tantùm in solo habeant DEO. Atquè hæc con-
 siderantes Dilectissimi in Christo Fratres Pro-
 fessandi! accedite jam nunc ad reddenda vota
 vestra DEO. Mementote totâ vitâ vestrâ, quàm
 exactissimè illa observare. Quod, si feceritis,
 Omnipotentissimus DEUS, æterna vos cumula-
 bit mercede.

EXHOR.

EXHORTATIO III. ad unum.

Vovete, & reddite Domino DEO vestro, omnes, qui in circuitu ejus affertis munera. Psal. 75. 12.

1. **Q**uid animô concipis Dilectissime in Christo Professande! cum DEUM audis? DEUS est, qui est, fuit omni tempore, occupat omnem locum, scit omnem veritatem, possidet omnes perfectiones, fruitur omni bono. DEUS est, cui omnis Dominus servit, omnis Princeps subijcitur, omnis Rex subditur, omnis Imperator cogitur obsequi. DEUS est Dominorum Princeps, Principum Rex, Regum Imperator. DEUS est omni nostro cogitatu major, omni bono melior, omni perfectione perfectior, omni excellentia excellentior. DEUS est omniscius in sapientia, infinitus in bonitate, immensus in præsentia, sempiternus in æternitate.

2. Quis sicut Dominus DEUS noster? quis in essentia, quæ est essentiarum Pelagus? quis in existentia, quæ est necessaria, independens, æterna? quis in Trinitate; quia Pater, & Filius, & Spiritus S. Unus est DEUS? quis in æternitate, quæ est principium sinè principio, finis sinè fine? Omnia mutans, semper idem? Quis in omni-

B3

poten-

potentia, quæ omnia creat; sustentat, gubernat? DEUS est, qui omnibus dat omnia (1. Cor. 4. 7.) & nihil minuitur de ærario ejus, inexhaustus est enim thesaurus gratiarum, beneficiorū, & favorum illius, nihilquē accipit, dum universa nostra in manus ejus consignamus: nam nil, quod in ante ille non possideret jure suo altissimo dare valemus.

3. Tali, ac tanto Domino, ut luce hodierna, emensō jam Novitiatūs tui curriculō, consummatis annuæ Probationis diebus, vota tua reddas, acclamat, & hortatur Coronatus Prophetæ: *Vovete, & reddite Domino DEO vestro, omnes, qui in circuitu ejus affertis munera. l. c.* Atque adeo per omnes creaturas, tamquam per scalas ascende ad Creatorem, illas contemnas, ut hunc solum facias lucri. Modò verò quid sit vovere? paulisper animadvertite: ego, pace tua, brevibus indicabo.

4. Vovere nihil aliud est, quàm quidpiā sanctè promittere DEO. Quoniam verò ea, vehementer desideramus, quæ votō ab Omnipotentissimo DEO poscimus, fit, ut quandoquē pro desiderio capiatur: unde voti compos, qui desiderium suum est affecutus ore omnium proclamatur. Hinc devoveo, hoc est, destino, imprecor. Hinc devotum, quod modò ad prosperum, modò ad adversum refertur. Votum hebraicè dicitur *Nadber*, id est, votum liberum, quod

quod quis spontè, & libera voluntate promittit: à verbo *Nadber*, vovit donum, fecit votum de aliquo munere dando. Cognationem habet cum *Detur*, id est, libertas: nam votum, est, quod de libera procedit voluntate. Est autem votum alicujus boni, cum deliberatione, DEO facta promissio. Ceu, ut Richardus 2. dist. 38. art. 3. inquit: *Votum, est propositi supererogantis promissio DEO facta propter bonum finem, ex deliberatione firmata.* Quare Poeta Antholog. Sac. Jac. Bill.

*Quid voveat Domino quisquis bene corde volutat;
Ipsam se totum præparet, & voveat.*

Item votum secundum S. Thomam 2. 2. quæs. 88. art. 1. dicitur à voluntate, quasi à primo movente rationem, ad promittendum. Rursus juxta eundem Angelicum, Quintumquè Ecclesiæ Doctorem: *Votum est testificatio quedam promissionis spontanea, quæ debet fieri DEO de his, quæ DEI sunt.* ibid. Hoc votum vel sola mente, veel etiam expressione verborum perfici solet. Iam autem voventur aut, quæ ad omnium hominum salutem sunt necessaria, qualia sunt, quæ voverunt singuli fideles Sacrum suscipientes Baptisma, aut quæ neutiquam à DEO præcepta sunt (de quibus D. Legislator Aug. & hab 17 qu. 1. c. *Sunt quedam, inquit, Sunt etiam quedam, quæ non voventes debemus, quedam etiam, quæ nisi voverimus,*

mus, non debemus: sed postquam ea Domino promittimus, necessariò reddere constringimur) sed tantùm admodùm utiliorum cuiquè consuluntur, de quibus iterum D. Aug. in Psal. 75. ibid. dicit: *Alij voverunt, & ipsi experti conjugium, ultra nil tale pati, nil tale concupiscere, aut sustinere, & ipsi voverunt aliquid majus, quàm conjugati. Alij virginitatem ipsam ab ineunte etate voverunt, ut nihil tale experiantur, quale illi experti sunt, & isti voverunt plurimùm. Alij voverunt domum suam esse hospitalem omnibus sanctis advenientibus, magnum votum voverunt. Alius vovet omnia sua distribuenda pauperibus, & ire in communem vitam, in societatem sanctorum magnum votum vovit. Revera magna est, se, suaquè omnia, exemplò Apostolorum, DEO devovisse. Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te. Matth. 19. 27. Atquè hoc DEO reddere, & vovere, est, in quo summopere complacet sibi DEUS. Nam protestatur ibid. v. 29. & 30. Amen dico vobis, quòd vos, qui reliquistis omnia, & secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis & vos super sedes duodecim judicantes duodecim tribus Israel. Et omnis, qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros, propter nomen meum, centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit.*

5. Ast quum DEUS infidelem, & stultam (Eccl. 5. 3.) aded excretur promissionem,
omnes

omnes adhibendæ vires, idquè cumprimis, ut exactè cognoscatur, quod intenditur vovendum. Enim verò sanæ repugnaret rationi, ad id se obligare, quod alias nec primam tetigerat mentis operationem, quodquè prævaricatum æternâ animam inurit notâ. Nequè etiam vovens proprijs fundetur in viribus. Inquit enim D. Cyrillus l. 9. c. 28. in Joann. Non oportet quidquam DEO à nobis promitti, ut certum, quasi nos Domini rerum essemus, partim quia quod posse à nobis fieri credimus, vires nostras nonnunquam excedit, partim, quia non sinè arrogantia crimine hoc nos, aut illud facturos dicimus: illud enim in omnibus, quæ agere volumus dicendum est, quod discipulus Christi nos docuit: si Dominus voluerit. Jac. 4. 15. Et rectè nam voluntas, apparatusquè animi nobis semper inesse debet, vim autem, facultatemquè agendi, quâ ad ultimùm usquè caremus, sit nefas attribuere nobis. Hic Præsul Hypponensis S. Aug. in Psal. 15. Canon. 11. Conc. Araus. subinfert: *Deficietis, si de viribus vestris præsumatis. Si verò de illo, cui vovetis, vovete securi, reddetis.* Adhæc ante omnia animadvertendum est de medijs opportunis, ad votum effectuandum, ac præprimis an adsit pia voluntas, expeditaquè ad illud animi intentio, nè posteaquam quis posuerit fundamentum, & non potuerit perficere, omnes, qui vident, incipiant illudere ei, dicentes: *Quia hic homo cepit ædificare, & non potuit consummare.* Luc. 14. 29. 30.

6. Votorum quædam alia sunt (missis reliquis voti divisionibus) simplicia. & consistunt juxta P. Anacletum Reinsen. Tract. 6. de Hor. Can. Jurament. & voto, Dist. 3. quæ 1. Conc. 2. fol. 177 n. 8. in nuda & simplici promissione DEO facta sinè alia solemnitate: alia privata, quæ mente tantùm vel in abscondito fiunt: alia solemnia, quæ solemnizantur per susceptionem Sacri Ordinis, aut per Professionem Religionis ab Ecclesia approbatæ ut dicitur cap. un. de Voto in 6. Et tale votum solemne, est votum perpetuæ castitatis Ordinibus Sacris annexum: quò pariter spectant tria vota substantialia Religionum, nimirum obedientiæ, paupertatis, & castitatis, & si quæ alia sunt vota Religionum approbatarum. Unde non ex eo votum solemne differt à voto simplici, & privato, quod hoc sit factum privatim, aut mente, vel in abscondito, illud publicè, seu palàm in conspectu Ecclesiæ; cum è contra possit accidere: sed ex eo, quòd votum solemne solemnizetur per susceptionem Ordinis Sacri, vel Professionem Religiosam, ratione cujus aliquis magis se ponit in potestate Ecclesiæ, quantum ad materiam voti; hoc quippe non fit in voto simplici, & privato, cum ob id Ecclesia non accipiat majorem potestatem in sic voventem, sicut vivoti solemnitis accipit in Clericos in Sacris constitutos, ac in Religiosos solemniter

mniter Professos: quâ de causâ hos ad matrimo-
nium expositâctû contrahendum illegitimavit
Ecclesia, non autem contrahentes cum simplici,
& privato voto castitatis, sed illos reliquit DEI
judicio, ut inquit Scotus 4 . dist. 38. qu. un.
& alij passim Doctores.

7. His ergo consideratis, perpensis, &
trutinatis, accede jam Dilectissime in Christo
Fratr Professande: ad reddenda vota tua Omni
potentissimo DEO. Dic vale ultimum mundo,
& omnibus pompis ejus. Non te retrahat amor
Parentum, fratrum, sororum, cognatorum, & a-
micorum, quò minùs te servitijs mancipis Di-
vinis. Promitte DEO Obedientiam, quâ tuis
Superioribus obedias simpliciter absquè discussi-
one, humiliter absquè præsumptione; fortiter
absque timore, alacriter absquè tergiversatione
perseveranter absquè cessatione memor effati S.
greg. qui 35. Moral. inquit: *Obedientia sola est,*
quæ virtutes cæteras menti inserit, insertasquè custo-
dit. Vove Paupertatem, quâ relinquant bona
temporalia, caduca, & peritura, ut accipere va-
leas æterna, permansura, vera: quâ nihil sinè
facultate Superioris aut recipias, aut des, nihil
superfluum retineas, nulla re, tamquam propria
utaris, vilissima in ijs, quæ conceduntur, eligas,
carentiam necessariorum æquò animò supports,
quia tales sunt: *Sicut egentes, multos autem locu-*
pletantes: tamquam nihil habentes, & omnia possi-
dentes.

dentis. 2. Cor. 6. 10. Et aliunde Pauper in cella, dives in conscientia securior dormit in terra, quam aurò dives in purpura V. Bed. in 2. Cor. teste. Quare nonnemo: Utinam omnes hujus mundi thesauros haberem! non, ut possiderem, sed, ut propter DEUM relinquere valerem. Vove in super castitatem, & scias perfectam non esse castitatem, nisi votò firmetur perpetuò. Enimverò inquit D. Aug. c. 8. de S. virgin. Non ipsa, quia virginitas est, sed quia DEO dicatur, honoratur, & licet in carne servetur, spiritus tamen religione, ac devotione servatur, & per hoc spiritualis est etiam virginitas corporis, quam vover, & servat continentia pietatis. Porro:

8. Castitas Religiosorum est, quâ non solum corpus à pollutione carnalis concupiscentiæ custoditur, sed, & anima ab hujusmodi concupiscentia munda servatur, exemplò Saræ Tob. 3. 16. 17. *Tu scis Domine, quia nunquam concupiivi virum, & munda servavi animam meam ab omnâ concupiscentia. Nunquam cum ludentibus miscui me, nequè cum bis, qui in levitate ambulant, participem me præbui. Donum ergo perfecta virginitatis (inquit D. Basilus ser. de instit. Monac. ser. 7. non solum in eo consistit ut progignendis liberis operam non det, sed ut quis id rectè affectus dici possit victus ipse omnis, vita quoquè, omnisquè animi, ac morum conformatio virginitatem servant oportet, nullumquè in eo studium esse debet, in quo non perpetuò calibis*
inte

integritatem præferat. Siquidem fieri potest, ut quis etiam sermone scortetur, & oculis adulter sit (Matth. 5. 28.) & auditu polluatur, & cor inquinandum præbeat, immodicèque edendo, bibendo, potando, temperantiæ finibus egrediatur. Qui enim adbibitâ in his temperantiâ se intra virginitatis limites continuerit, verè hic se absolutissimum virginitatis donum habere declarat. Quare Aug. in Reg. monet: In incessu, statu, habitu, in omnibus motibus vestris nihil fiat, quod cuiusquam offendat aspectum, sed quod vestram deceat sanctitatem. Oculi vestri, & si jacentur in aliquam feminarum, in nullam figantur. Nec dicatis vos habere animos pudicos, si habeatis oculos impudicos, quia impudicus oculus, impudici cordis est nuncius.

9. Atquè hæc sunt tria Religiosa Vota, quæ memineris, promissâ, per totam vitam in nullo labefactes, ut audire dignus sis illud, quod Matth. 25. 21. Servator dicit: Euge serve bone, & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium domini tui. Quod, ut suum sortiatur, effectum, animitus precor.

EXHOR.

30
EXHORTATIO IV. ad plures.

Quæ sanctificaveris. & voveris Domino, tolles, & venies ad locum, quem elegit Dominus, & offeres oblationes tuas. Deut. 12. 26. 27.

I. **J**AM suum annus finivit cursum, aquò Dilectissimi in Christo Fratres Professandi ipseis mundi immundi pompis (1. Joann. 2. 16.) egressi de terra vestra (Gen. 12. 1.) & de cognatione vestra, & de domo Patris vestri, venistis in terram, quæ monstrata est vobis, per specialem instinctum Spiritûs S. aquò inquam, venistis ad locum, Statum videlicet Religiosum, quem Dominus sibi elegit; hinc nihil restat, quam ut vota vestra Omnipotentissimo nuncupetis DEO. Magna quidem promittetis, ac multa dimittetis; majora tamen, ac plura promittendo, & dimittendo recipietis: dimittetis terrena, corporalia, temporalia, & recipietis divina, spiritualia, æterna: dimittetis Patrem unum, Matrem unam, germanos, ac sorores paucas, subditos, atquè famulos non multos, & recipietis tot Patres, & Marres, Fratres, Sorores, famulos, & servos, quotquot membra numerat Ordo universus. Viveris purius cadetis rariùs, surgetis velo-

velocius, incedetis cautiùs, irrorabimini frequen-
 tiùs quiescetis securiùs, moriemini confidentiùs,
 purgabimini citiùs, ac deniquè præmiabimini
 copiosiùs. Eritis sub tutela peculiariter supremi
 Regis, atquè ab eo quàm intimè, ac familiaris-
 simè adhibebimini. Est enim verò Omnipoten-
 tissimus DEUS beneficus in omnes, specialiter
 tamen in suæ familiæ filios.

2. Magna revera isthæc felicitas est, filiù
 esse in Domo DEI cum votorum compedibus.
 Religiosus simul servus, & filius est: servus est,
 quia ad Religionis officia conductus est (Matth.
 20. 4.) Filius, quia ut talis à DEO amatur, à
 quo conductus est. Matth. 12. 49. Et nequè
 vos Dilectissimi in Christo Fratres Professandi
 Vota solemniter emisistis, pænitebit uspiam (si sa-
 pietis) ast gaudebitis vobis non licere, quod
 cum detrimento vestro licuisset. Et alioquin fe-
 lix illa necessitas est quæ ad meliora (1. Cor.
 7. 38.) compellit, atq; adeò lucrativum ne-
 gotium est vota emittere, & suas actiones mul-
 tipliciori bonitate condecoratas DEO reddere;
 quodlibet namquè bonum opus ex voto factum
 non unam, sed plures habet bonitates: castitas
 V. G. ex voto oblata, non solum est Castitas,
 sed simul & Castitas; & Fidelitas, & Religio &c.
 Ut igitur prænominata vota, Paupertatis vide-
 licet Obedientiæ, & Castitatis tanto alacriori
 (2. Cor. 9. 7.) promptiori, & fortiori, DEO
 vestro,

vestro, animo reddatis, breviter de iisdem differentem audite.

3. Quoniam in Paupertate primus est gradus perfectionis, qui in externis abdicandis (Mar. 10. 21.) consistit, hinc primò etiam de illa discursum formanti extemplò occurrit Climacus, qui gradu 17. ita inquit: *Paupertas est abdicatio sollicitudinum sæculi, iter ad DEUM sine impedimento, expulsio omnis tristitiæ, fundamentum pacis, munditia vitæ, quæ nos liberat curis omnibus vitæ transiuntis, & facit, ut DEI mandata perfectè exequamur.* Atquè pro parte paupertatis Cherub. ille Marianus, & Seraphicus Doctor D. Bonaventura compilaverat olim volumen, quod Apologiam pauperum voluit intitulatum, ubi non modo ejus utilitatem, ast & necessitatem impensè commendat. Ita enim argumentatur: *Radix omnium malorum (1. Tim. 6. 10.) est cupiditas. Ex hac enim, simul & ex superbia, quæ huic cupiditati semper comes est, omnia scelera originem, fomentum, incrementum accipiunt quam ob causam civitatis illius Babylonicæ fundamentum ab Augustino appellata est.* Atquè hæc cupiditas in mentis quidem affectu, quasi in subjecta materia est infixæ, sed tamen alimentum, ac pabulum sumit ex rebus extra possessis, quam ob causam necesse fuit, ut perfectæ ejus extirpatio utrumquè completeretur, ut non solum interior illa suis, sed etiam externa rerum possessio abdicaretur: Quorum alterum voluntate tantum, & spiritu, alterum

verò

verò etiam opere, & factis præstatur. Ex quo ³³ inferendum autumat, quòd sicut vitium illud totius Babylonis perversæ fundamentum, radix, & origo fuit, sic è contra paupertatem jure merito proclamandam genuinum, & verum fundamentum totius perfectionis Evangelicæ, quâ Servatori nostro tamquam exemplari (Heb. 8. 5.) configuramur, quod patet vel inde; nam cum idem Dominus noster, posteaquam primum cælum, & prima terra (Apoc. 21. 1.) abisset, & mare jam non esset, novæ Jerusalem descendens de cælo à DEO, paratæ sicut sponsæ ornata viro suo, lapidem supponeret angularem (Psal. 117. 22.) ab eadem, tamquam à fundamento cæpit: *Beati, inquit, pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum.* Matth. 5. 3. Et sanè:

4. Enimverò si pensulatiùs consideremus, certè inveniemus paupertatem omnium scelerum, ac vitiorum destructivum esse. Nam destruit, evertit, & supplantat, ac proterit non tantum arrogantiam, fastum, ac superbiam, & alia quàm plurima, & innumera vitia, quæ ex affluentia tamquam fumus ex foco, & rivus ex scaturigine originem ducit, sed etiam peccandi facultatem tollit; cum præcipua pars peccatorum, quibus maculatur vulgus, facultatum temporalium ergo, perpetretur. Atque adeò si nullam rationem boni haberet paupertas, hòc solò gloriaretur contenta, quòd benè vivendi subtrahet

C

habe

habenas, cujus necessitati submittere collum, & cervices, tantum utile est, quantum necesse.

5. Et nequè tantum vitijis viam præcludit, ast etiam virtutes inserit omnes, uti temperantiam (missis alijs) modestiam, & vel maximè humilitatem, quæ quoniam paupertati valdè finitima est, hinc meritò soror illius germana nominari potest, prouti defactò à nonnullis appellatur. Patet hoc ex illo, quod Aureus Doctor S. Joannes Chrysof. hom. 1. in Epist. Hebr. adducit: *Christianus in paupertate magis irradiat, quàm in divitijs, quò modò? quia excludit à se superbia typum: non erit arrogans, sed potiùs obediens pudicus, mitis, & sapiens Qui verdò in divitijs est, multa sunt, quæ illũ bene agere impediunt. Inspiciamus ergo, quæ agit dives. Rapit aliena, æstuat cupiditate, libidini fræna laxat, maleficia cuncta committit. Nonnè hæc ex divitijs vides generari? Vides etiam quomodò in paupertate faciliùs virtutes possidemus? Nec mihi dicas divites in hac vita à nullo plecti. Prorsus enim inter omnia mala alia hoc etiam malum habent divitiæ, quòd eos, qui peccant, tuentur, ac muniunt ita, ut licentiùs peccantes, nullá pená revocentur, nec ullus eis frænũ imponat.* Ita nominatus Doctor.

6. Paupertati, de qua hucusquè continuavi discursum, proximam, dum dicam Castitatem, minimam incurram crysim, cujus æquè majora sunt commoda, quàm paupertatis, quò & corpus interius est, præ divitijs, & ejus fo-

mes

mes tum incendio excitando periculosior, tum, nisi vis vî repellatur, damnosior, hunc autem extinguit Castimonia, cujus partis est unicuiquè in memoriam revocare, qualiter meminerit (1. Theff. 4. 4.) in sanctificatione possidere vas suum. id est, ut Cassianus l. 6. cap. 15. advertit, carnem suam, quæ est tanquam vas, & domicilium animæ. Tanta verò Castitatis est utilitas, quantæ turpium voluptatum fæditates, & damna. Ast cum ejus nodi voluptatum duplex sit genus, unum licitum, alterum neutiquam, primum est intra limites matrimonij permissum 1. Cor. 7. 28. de secundo nihil est, quod dicam, præterquam quòd, *qui talia agunt, ut Doctor Gentium inquit Galat. 5. 21. regnum DEI non consequentur, imo verò: pars illorum erit in stagno ardeni igne, & sulphure: quod est mors secunda.* Apoc. 21. 8. Illud tantùm animadverten sū, quàm forte opponat Religio pectus contra libidinum phalanges, quas ille Leviathan instruere solet, cujus *halitus prunas ardere facit.* Job. 41. 12. ut illas tantò faciliori extingquamus modo. Primum ergo præsidium illud sit oportet, quòd totamquantam hujus foci materiam à sensibus nostris procul rejiciat, videlicet aspectum, colloquia, consuetudines, familiaritates, & signanter commoditatem, ac facultatem, quæ nata est magno peccandi incitamento. Hæc enim verò machinæ quædam sunt, quæ sæpessapiùs etiam

validissima genia aded oppressere quod qui olim
 jam nutriebantur in croceis, stercora sint amplexati.
 Thren. 4. 5. Atque aded nullum conducibilis
 remedium, quam illum loci apprehendere angu-
 lum, qui has spurcitas exolas, novit habere.
 Nam prudenter Aurelius ille Augustinus serm.
 250. de temp. observat, quod Paulus 1. Cor.
 6. 18. alijs caeteroquin vitijs repressalia danda,
 fornicationem verò autumet planè fugiendam:
 quam ille fugam non solum non turpem, ast etiã
 sumoperè commendabilem esse affirmat, partim
 exemplò castissimi Joseph, qui etiam relicto pallio
 (Gen. 39. 12) fugit. & egressus est foras, par-
 tim Sipientis sualu, qui Eccli. 9. 8. 9. inquit:
 Averte faciem tuam à muliere compta, & nè circum-
 spicias speciem alienam; propter speciem mulieris
 multi perierunt: & ex hoc concupiscentia quasi ignis
 exardescit. Plura etiam adducit in hanc materiem,
 præcipuè tamen Davidis fatalem casum, qui uno
 oculi jactu intoxicatus, tantus vir, tantusquè
 Propheta æviternam posteritati, reliquit caute-
 lam. Accidit, ut surgeret David de strato suo post
 meridiem, & deambulet in solario domus regia:
 viditquè mulierem se lavantem, exadversò super so-
 larium suum: erat autem mulier pulchra valdè. Mi-
 sit ergo rex, & requisivit quæ esset mulier. Nuncia-
 tumquè est ei, quod ipsa esset Bethsabæe filia Eliam,
 uxor Uria Heibæi. Missis itaque David nuncijs, tu-
 lit eam, quæ cùm ingressa esset ad illum, dormivit

*cum ea: statimquè sanctificata est ab immunditia sua: & reversa est in domum suam concepto fatu. 2. Reg. II. 2. & sequ. Hinc adhortatur: Nemo se falsa securitate decepiat, nemo de suis viribus periculosè præsumat; sed audiat Apostolum dicentem: Fugite fornicationem. Atquè hæc laudabilis, multumquè commendabilis fuga anchorâ spei potitur in Religione, quæ nos nonmodò à turba mundanorum segregat, sed insuper in propugnaculo quasi inexpugnabili ponit asylli. Unde salutari-ter ille, ut refert Possidonius Calamensis Epi-
scopus, non tantùm alienarum à sanguine pro-
prio fæminarum, ast suæ etiam sororis, & fratris
filix subterfugiebat familiaritatem, non ita gratiâ
illarum, quàm reliquarum, quæ earum consue-
tudine gaudebant.*

7. Modò restat, de Obedientia quidpiam
videamus. Utiquè hæc major est, seclusa omni
controversia, Paupertate, & Castitate, consi-
deratâ illius præstantiâ, uberrimô meritô, ac
multiplici fructu. Et quidem præstantia illius
vel inde sumitur, quòd in Sacro Codice adeò
commendetur, ut appareat majoris esse apud
DEUM, quàm sacrificia & holocausta, ceu ope-
ra quæquæ salutifera, & pia. 1. Reg. 15. 22.
Hinc manifestum est, lucequè clariùs constat,
vitam Religiosam tantò nobiliorem esse sæculari,
non solùm quæ in vitijs nutritur, sed etiam quæ
virtutibus stipulatam dedit. Etenim quod huic

pretium est, ut nullam sinè bono opere mittat diem, hoc tamen inferioris pretij est, illâ perfectâ, & integrâ, quæ fit per obedientiam, sui ipsius oblatione.

8. Atquè hanc præstantiam comitur meriti ubertas. Enimverò, plures sunt, qui benè agere student; ast arbitratus, genijquè proprii suasu, illi tantùm meriti reportant, quantum per se eorum rectè factorum, pretium, & dignitas secumfert. Obedientia verò hunc insuper questum affert, quòd, & quæ jam boni induère naturam, meliori superinduantur veste, & quæ sua- ptè inter reliqua numerari nequirent tamen ab illa lumine accommodato mirifice illustrantur, fiuntquè acceptissima DEO. Quod, amabo, opus tam leve, ac vulgare, quàm corpus reficere cibò, animum deambulatione relaxare, & similia ejusmodi generis facere? attamen hæc si imperiò fiant Superioris, apprimè chara sunt DEO. Eapropter optimè quidam Obedientiam virgulae cuiusdam comparant, ea vî præditæ, ut quidquid contingat, in aurum convertat, quare non solum argentum, aut si quid tale pretiosum est, pretiosius faceret, ast etiam lignis, & lapidibus, qui per se nihil valent, æstimationem intrinseci valoris conferret.

9. Quod si verò fructus ejus indagare velimus; certè illud sufficiet abundè, quod Greg. 35. Moral. c. 19. adfert: *Sola virtus est obedientia,*

tia, quæ virtutes cæteras menti inserit, inserasque custodit. Et hoc fit modis duobus. Inprimis: nam isthæc hominis liberalitas in DEUM, quæ seipsum illi donat, DEI vicissim liberalitatem, ac munificentiam elicit. Cùm enim ea sit DEI bonitas, & natura, ut nunquam se amore, largitate, officijs vinci patiatur, utiq; rectè infertur: qui sinè ulla restrictione seipsum, & omnia sua DEO tradidit, eidem vicissim DEUS se quoquè ipsum, & sua omnia spiritualia bona. tradit, communicat, concedit. Deindè, quia in ipsomet usu, praxiquè obedientiæ deneceffe aliarum quoquè virtutum opera concurrunt; nam hocipsò, quòd alteri homini propter DEUM obeditur, exercetur simul humilitas, & quidem non postremum adferens emolumentum, quæ nos ei subicit, quæ natura æqualis, sæpè etiam alijs rebus est inferior; exercetur patientia in malis tolerandis, quæ sensui, ac voluntati contrariantur. Item fides, propterea, quòd DEUM, quem non videmus, in illo, quem videmus veneramur, ejusquè nobis curam, ac providentiam agnoscimus adesse. Tum verò etiam spes, quæ facit ut præsentibus nuncium mittamus. Inprimis autem eminent charitas, & quidem in re omnium difficillima, ut divinam voluntatem, nostræ voluntati, ac placito anteferamus.

10. Ideoquè si cum sale argumentari eamus, hoc revera comperiemus, quòd uni obedi-

entia actui omnium fermè, illarumvè tantoperè commendabilium virtutum, cohreant actiones. Ex quo fit, ut obedientia exercitium (Gregorio teste) ceteras quoquè virtutes animo inserat, & quum illud augetur, hæ quoquè augeantur, & crescant. Nequè verò solum inserit, sed etiam insertas custodit; quò, ignoro; cujusnam virtutis gloriosius munus esse possit. Etenim reliquæ virtutes fermè non tantum, acsi gemmæ quæpiam latronum, & insidiantium dæmonum rapinae patent, & quo majores fuerint, eorum cupidine magis incenduntur prædonum catervæ; ast persæpè etiam seipsis destructæ lachrymantur non quidem genio innatò, verum possessorum arrogantia, & superbiâ, ut Luciferò omni lapide pretioso olim ornato evenisse videmus. *Quomodò cecidisti de celo lucifer, qui manè oriebaris? corruisti in terram, qui vulnerabas gentes? qui dicebas in corde tuo: in calum conscendam supra astra DEI exaltabo solium meum, sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis. Isa. 14. 12. 13.* Iam autem obedientia nonmodò sibi ipsi scuto, ast etiam reliquorum, quæ parturire solet, bonorum, est antemurali; nam nihil sibi confidit, nihil suum mordicus defendit, nullò contra jus & fas gaudet, sed circa hoc unum occupatur necessarium, ut homo seipsum abnegans, DEI manibus, acsi depositum quoddam concredat, cujus tutelæ consignatus, quis

quis patuit prædæ? Quos dedisti mihi, non perdidisti ex eis quemquam. Joann. 18. 9. Vel enim verò non habet accessus facultatem averni princeps, vel si habet, DEI jam partium est, ut acies disperset instructas, quando nos in manibus suis portat; vel certè nos corroboret, ut absquè fatigio stygij hostis ferociæ insultemus. Quare egregiè nominatus Greg. in 1. Reg. 1. 4. c. 4. inquit: *Victimæ sunt obsequia obedientium: quia cum hominibus pro DEO subijcitur, superbos spiritus superamus. Cæteris quidem virtutibus dæmones impugnamus, per obedientiam vincimus. Victores sunt ergo, qui obediunt, quia dum voluntatem suam alijs spontè subijciunt, ipsis lapsis per obedientiam angelis dominantur.*

II. Ecce dulces gutturi (Cant 2. 3.) & suaves palato obedientiæ fructus, & quidem folius: nam hoc quoquè Gregorius inquit: sola virtus est obedientia, quæ reliquas virtutes menti inferit: ut palam constet, quantum illud bonum sit, quò sæculares gemunt viduati; contra verò Religiosi, quàm recto, quàm tuto, quamquè solido ad omnem perfectionem, quorum tota vita est obedientia, tramite incedant, qui tam facili compendio in una virtute virtutes omnes consequuntur. Quamobrem optimè Climacus grad. 4. *Obedientia, inquit, est perfecta abnegatio propriæ animæ, & proprii corporis, mors voluntaria, vita sine solitudine, navigatio sine damno, sepultura voluntatis.*

tatis, vita humilitatis, & quasi si quis dormiendo iter faciat. Idem què afferit virtutem obedientiæ exercere, seu vivere in obedientia, haud aliud esse, quàm suum alienis humeris imponere onus, natate super aliorum ulnas, & sustentari, nè mergamur, est sinè periculo hoc grande pelagus hujus miserrimæ vitæ transeamus, & quidem brevissima navigatione. Quid melius, aut quid majus dici poterat? sed illud cum primis magni faciendum, quod inquit hoc fieri beneficio obedientiæ, ut quasi somnum ducentes iter conficiamus, quum nos videlicet tamquàm infantes, aliorum cura, ac providentia gestat inter ulnas. Itaque cum iter vitæ præsentis alijs quidem adedò durum sit, adedò etiam innumeris periculis obsesum; attamen Religiosis, virtutis hujus præsidio in tantum mollescit, ut nec sentiant quidem.

12. His breviter expensis erigimini jam, quia mittit Dominus Discipulos suos, ut in vobis, tanquam in pullo asinæ sedeat: curis vos sæcularibus solvat; ut paleas, & lateres Ægyptiùm derelinquentes, Moysen sequamini in eremo, & terram per vota Religiosa, repromissam introeat. Nemo sit, qui prohibeat; non Mater, non Pater, non soror, non cognata, non germanus; ille vos necessarios habet, qui vitam Regularem inoffenso pede ducentes æternum desiderat felices. Quod, ut eveniat, candido exopto corde.

EXHOR.

EXHORTATIO V. ad plures.

Cum votum voveris Domino DEO tuo, non tardabis reddere, quia requiret illud Dominus DEUS tuus, & si moratus fueris reputabitur tibi in peccatū. Deut. 23. 21.

1. **P**ERSÆPÈ humanis mentibus obrepere competentum, ut aliqua levi perstricti offensione, si non illis cedant pro studio voluntaria, officio desistant. Quod quidē in alio genere hominū tolerabile; in ijs verò, qui rei divinæ intendunt, plenum doloris. Adhuc in corde Cælestis Sponsi calent vestigia, & jam intromittuntur desideria adulterina. Bonum propositum, quod in aurora prodiit, in meridie flore adusto, jam occumbit. Manè non nemo orat cum Vate Coronato: *non movebor in æternum. Psal. 29. 7.* Ast meridiem ante adhuc, dicere potest: *de profundis. Psal. 129. 1.* Vox illa prisca (inquit Drexelius Tristmeg. l. 1. c. 8.) *de Christianis verissima est: manè psalterium, meridie convivium, vespere convivium, & propudium.* Atq; ad eò multorum est incipere; paucorum verò perficere cæpta. Ast *va his qui perdididerunt sustinentiam; & qui dereliquerunt vias rectas,*

tatis, vita humilitatis, & quasi si quis dormiendo iter faciat. Idemquè afferit virtutem obedientiæ exercere, seu vivere in obedientia, haud aliud esse, quàm suum alienis humeris imponere onus, natate super aliorum ulnas. & sustentari, nè mergamur, ast finè periculo hoc grande pelagus hujus miserrimæ vitæ transeamus, & quidem brevissima navigatione. Quid melius, aut quid majus dici poterat? sed illud cumprimis magni faciendum, quod inquit hoc fieri beneficio obedientiæ, ut quasi somnum ducentes iter conficiamus, quum nos videlicet tamquàm infantes, aliorum cura, ac providentiâ gerat inter ulnas. Itaque cum iter vitæ præsentis alijs quidem adeò durum sit, adeò etiam innumeris periculis obsesum; attamen Religiosis, virtutis hujus præsidio in tantum mollescit, ut nec sentiant quidem.

12. His breviter expensis erigimini jam, quia mittit Dominus Discipulos suos, ut in vobis, tanquam in pullo asinæ sedeat: curis vos sæcularibus solvat; ut paleas, & lateres Ægyptiùm derelinquentes, Moysen sequamini in eremo, & terram per vota Religiosa, repromissam introeat. Nemo sit, qui prohibeat; non Mater, non Pater, non soror, non cognata, non germanus: ille vos necessarios habet, qui vitam Regularem inoffenso pede ducentes æternum desiderat felices. Quod, ut eveniat, candido exopto corde.

EXHOR.

EXHORTATIO V. ad plures.

Cum votum voveris Domino DEO tuo, non tardabis reddere, quia requiret illud Dominus DEUS tuus, & si moratus fueris reputabitur tibi in peccatū. Deut. 23. 21.